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Przekaźnik termobimetalowy nadmiarowo-prądowy
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Przedmiotem wynalazku jest przekaźnik ter-
mobiimetalowy nadmiarowo-prądowy, trzytorowy
o działaniu pierwotnym, napięcie izolacji 500V.

Znane przekaźniki terimcbiimetalowe nie zacho¬
wują stałej charakterystyki działania na co bar¬
dzo duiży wpływ ma zamocowanie bimetali robo¬
czych, wyginających się w kierunku równo¬
ległym do mocującej ścianko* korpusu wykonane-
nego z tworzywa termoutwardzalnego i przesu¬
wanie się listwy wyzwalającej wzdłuż tej ścianki.
Korjpuis pod wipływeim zmian temperatury wystę¬
pującej w czasie eksploatacji przekaźnika ulega
wtórnym odkształceniom, innym aniżeli listwa
wyzwalająca, co jest przyczyną zmiany charak¬
terystyki działania.

Ujemną stroną znanych przekaźników jest rów¬
nież wadliwe działanie styków pomocniczych oraz
niewystarczająca ilość elementów regulacyjnych
co zimusza do wyginania części w czasie montażo¬
wej regulacji przekaźnika.

Pinzekaźnik wg wynalazku jeslt trzytorowy i po¬
siada fstyk pomocniczy o migowym działaniu w
wersja z ryglowaniem i bez ryglowania.

Bimetale są zamocowane w ten sposób, że ich
kierunek gięcia jest prostopadły do mocującej
ścianki korpusu, a listwa wyzwalająjca ułożysko-
wana jest obrotowo wzdłuż osi równoległej do tej
ścianki.

Przykład wykonania wynalazku przedstawiono
na rysunku, przy iczym fig. 1 przedstawia rzut
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pionowy przekaźnika przy zdjętej pokrywie,
fig. 2 — przekrój przekaźnika oznaczony linią
A-A na fig. 1, oraz fig. 3 — przekrój po linii
B-B na fig 1.

Lsitotą przekaźnika w odróżnieniu od znanych
przekaźników tego rodzaju są bimetale robocze 1
o kierunku gięcia .prostopadłym do mocującej
ścianki korpusu 2, które cddziaływują na ramiona
listwy wyzwalającej 3.

Listwa 3 posiada na swych końcach cylindry¬
czne czopy 29 i jest ułożyskowana jednym koń¬
cem w otworze 4, a drugim w sprężynającyim ra¬
mieniu trzymacza 5.

Dźwignia bimetalu kompensacyjnego 6 jeist uło¬
żyskowana na dźwigni regulatora 7 przy pomocy
ośki 8.

Dźwignia regulatora 7 jest lułożyskowana na pry¬
zmie 9 i dociskana do niej na jednym końou
sprężyną płaską 10 przez ośkę 8, a na drugim koń¬
cu mimośrodową powierzchnię gałki nastawczej 11.

Sprężyna 10 jest przełożona pirzez szczelinę pod
pryzmą 9 i zabezpieczona przed wysunięciem przez
osadzenie swym otworem na cylindrycznym wy¬
stępie 12.

Styk stały 13 jest przymocowany do korpusu
wkrętem 14.

Sprężyna styku ruchomego 15 jest ułożyskowana
w rowku na kątowniku 16, który jest przymoco¬
wany wkrętem do korpusu 2.
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Sprężyna płaska 17 napręża sprężynę styku 15,
a wielkość i kierunek naprężenia są regulowane
wkrętem 18.

Gałka nastawoza 11 jest osadzona w stopnio¬
wym otworze cylindrycznym 19 i dociśnięta ta¬
bliczką zakresową 20 z zagiętymi końcami poprzez
otworowaną sprężynę płaską 21.

Działanie przekaźnika polega na tym, że nagrza-
% ny nadmiernie bimetal roboczy 1 od uzwojenia
gcząjn^^ |& wygina się i obraca ramię listwy 3
w kierunku „C" jak pokazano na rys. fig. 2.

Listwa wyzwalająca 3 swym ramieniem 23 jak
pokazano na rys. fig. 1 obraca dźwignię bimetalu
kompensacyjnego 6 na ośce 8 w kierunku „D", jak
pokazano na rys. fig. 3.

Dźwignia bimetalu kompensacyjnego 6 poprzez
izolacyjny czop 24 wywiera nacisk na sprężynę

nttyku ruchomego^ 15 w mieljscu „E" powodując jej
> odkształcenie sprężyste, a ipo przekroczeniu „punk¬

tu martwego" następuje jej migowe oderwanie się
styku stałego 13 w kierunku „F" jak pokazano na
rysunku fig. 3.

W wersji przekaźnika bez ryglowania wymiar
„g" jest stosunkowo mały go umożliwia po odję¬
ciu siły wywieranej przez izolacyjny czop, 24
powtórnie migowe zamknięcie styjków.

W wersijii przekaźnika z ryglowaniem wymiar
„g" jest tak duży, że po zadziałaniu sprężyny sty¬
ku ruchomego 15 styki pozostają w stanie otwar¬
tym na stałe. Wówczas zamknięcie etyków doko¬
nuje się przez przyciśnięcie przycisku 25 w kie¬
runku „H" jak pokazano na rys. fig. 3.

Przycisk 25 przesuwając się obraca sprężynę 26,
która swym końcem 27 wywiera nacisk na sprę¬
żynę styku ruchomego 15 i .powoduje powtórnie
zamknięcie styków.
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Przybliżanie i oddalanie izolacyjnego czopa 24
do sprężyny styku ruchomego 15 odbywa się przez
pokręcenie mimośrodowej gałki naStawczej 11, co
powoduję nastawienie przekaźnika na odpowiednią
wartość prądu.

Regulację monjtaźową i cechowanie przekaźnika
wykonuje isię wkrętami 30 w zakresie biimetali ro¬
boczych 1 i wkrętem 28 w zakresie dźwigni bime¬
talu kompensacyjnego 6. Natomiast regulację pra¬
widłowego działania i nacisku stykflw dokonuje
się wkrętem 18.

Zastrzeżenia patentowe

1. Przekaźnik termoibimetailowy inadmiarowo-prą-
dowy znamienny tym, że listwa wyzwalają¬
ca (3) pcisiada na swych końcach sftałe czopy
cylindryczne (29) i jest ułożyslkowana jednym
końcem w otworze (4), a drugim w otworze
sprężynającego ramienia trzymacza (5).

2. Przekaźnik wedlłuig zastrz. 1 znamienny tym, że
dźwignia regulatora (7) jest ułożyskowana na
pryzmie (9) i dociskana do niej na jednym koń¬
cu sprężyną płaską (10) poprzez oskę (8), a na
drugim końcu mimośrodową gałką nastawczą
(U).

?. Przekaźnik według zastrz, 1 znamienny tym, że
sprężyna płaska (10) jest przełożona przez szcze¬
linę pod pryzmą (9) i zabezpieczona przed wy¬
sunięciem przez osadzenie swym otworem na
cylindrycznym występie (12).

4. Przekaźnik według zastrz. 1, znamienny tym,
że jest zaopatrzony we wkręt (28), za pomocą
którego 'uzyskuje się prawidłową odległość izo¬
lacyjnego czopa (24) od sprężyny styku rucho¬
mego (15).
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